22. La même peine aura lieu contre ceux qui copieront cette collection par notes ou

nobis sit adinventum. Legislatores autem, seu legum interpretes illos congestissimus, qui apud omnes probati et recepti erant, et prioribus imperatoribus placuerant, et qui ab his nominari meruerunt. Si enim aliquis nondum veteribus legislatoribus cognitus est; nos et huic interdiximus hujus voluminis communicationem. Omnibus sanè his positus unum ordinem, et dignitatem parem dedimus: nulli cuiquam majore, quam cæteris, data prerogativa. Si enim his, quæ ab illis scripta sunt, omnibus imperialium constitutionum dedimus robur, quid est, quod in his amplius, quodque minus haberi debeat?

§. 21. Illud autem, quod statim, cùm hanc compositionem legum congregari mandarem, jussimus: iterum et nunc sancimus illud confirmando: omnibus similiter interdiximus, ne quis audeat hominum, qui sunt nunc, aut in posterum erunt, commentarios scribere harum legum, præterquam si velit quis in græcam linguam hæc transferre, quem etiam volumus sola secundùm pedem, seu *ἡ δὲ πρόσθεν* nuncupata uti legum interpretatione; et si quid secundùm nominatorum paratitlorum, ut conveniens est, adscribere voluerint usum: aliud autem nihil omninò, ne tantillum quidem circa ea facere, nec rursum dare seditionis, et dubitationis, aut infinitæ multitudinis legibus occasionem, id, quod antea in antiqui edicti factum est ordinatione: ita ut illud brevissimum constitutum ex differentium commentariorum differentia seu diversitate, in infinitam extenderetur multitudinem. Si quid enim fortè ambiguum fuerit visum vel litium certatoribus, vel his, qui rebus judicandis præsumt, hoc imperator interpretabitur rectè: nam hæc facultas illi soli à legibus permissa est. Itaque quisquis ausus fuerit ad hanc nostram legum compositionem commentarium aliquod adjicere, aliter atque nostræ hujus jussionis forma præscribit: is sciat, quod et ipsi falsi reo legibus futuro, et quod composuerit, eripietur, et modis omnibus corrumpetur.

§. 22. Eadem pœna imposita et adversus eos, qui notis, seu signis quibus-

dam in scriptura utentur (quæ signa *singlas* vocant), et qui per ea conturbare scripturam lentaverint, nec per totam consequentiam litterarum numeros, et nomina veterum prudentum, et totam legum positionem scripserint. Sciant etiam librorum ita scriptorum comparatores se inutilis fore libri dominos: neque enim damus licentiam talibus libris in judiciis uti, et aliquid agere: etiamsi contingat librum in ea ipsa parte, quæ recitatur, nullum habere tale signum, aut notam; sed in alia quacunque sui parte, quamvis semel tantum id admissum sit. Itaque ipse quidem eum librum pro non scripto prorsus habebit: is autem, qui eum scripserit, et ignoranti emptori dederit, solvet duplum ejus æstimationis ei, qui ita in quantitate damnus passus fuerit, nihilominus instiganda criminali poena. Hoc etenim et in aliis constitutionibus ea de re positus scripsimus, tam his, quæ latina processerunt voce, quam ea, quæ Græcorum lingua, quam quidem ad legum professores rescripsimus.

§. 23. Hæc igitur volumina (institutorum et Digestorum dicimus), ex fine tertii nostri felicissimi consulatus suum robur obtinere sancimus, id est, ex ante tertium kalendarum Januariarum præsentis duodecimæ indictionis, in omne ævum valitura, et unâ cum imperialibus constitutionibus vigorem, et locum habitura tam in his, quæ postea emerint, quam in his, quæ in judiciis adhuc pendunt, necdum amicalibus tradita sunt transactionibus: quodcumque enim hactenus vel judicatum, vel tractatum est, retractari non sustinemus. Quem quidem consulatum tertium nobis nominatissimum dedit Deus, quando et sub ipso pax cum Persis confirmata est, et hoc tantum legum volumen repositum est; quod à nemine majorum unquam excogitatum fuit: atque ad hæc tertia pars mundi (dicimus autem totam Lybiam) nostris adjuncta est sceptris: omnia hæc à summo Deo, et servatore nostro Jesu Christo dona tertio nostro consulatui indulta.

§. 24. Omnes itaque laudatissimi reipublicæ nostræ magistratus, hanc divinam nostram suscipientes constitutionem, ut utantur prædictis nostris legibus, unusquisque in suo procurabit iudicio. Præponet autem eam in maxima et regia hac urbe, et ejus gloriosissimus præfectus. Curæ autem erit excellentissimo et laudatissimo nostro magistro, et gloriosissimis atque beatissimis præfectis sacrorum nostrorum prætorum, tam his, quæ ad solem orientem, quam in his, quæ in Illyrie, necnon his etiam, quæ in Lybia sunt, per sua edicta his, qui sub ipsis ordinati sunt, ista facere manifesta, ad omnium nostrorum subditorum inexcusabilem notitiam. Data xvii kalendas Januarias, domino nostro Justiniano perpetuo Augusto 111. consule 533.

par des caractères abrégés, cherchant de cette manière à corrompre le texte, et contre ceux qui n'écriront pas en toutes lettres les nombres et les noms des jurisconsultes, et leurs lois. Les acquéreurs de ces copies n'en auront qu'une propriété inutile, car nous ne voulons pas que ces livres puissent être présentés en jugement, ni servir de rien aux parties; quand même celui qu'on présenteroit n'aurait point de notes dans l'endroit dont on voudroit se servir, et qu'il ne se trouveroit qu'un seul signe d'abréviation dans tout le livre. Ainsi, vis-à-vis du propriétaire, ce livre sera regardé comme non écrit, et celui qui l'aura écrit et vendu à un acheteur qui aura ignoré le défaut, sera tenu de lui payer le double du dommage qu'il aura éprouvé à raison de ce livre, et néanmoins poursuivi extraordinairement. C'est ce que nous avons déjà ordonné dans les précédentes constitutions, tant celles publiées en latin, que celles écrites en grec, et qui ont été envoyées aux professeurs de droit.